Medrese-i Âlî-yi Şehid Mutahharî Kütüphanesi

Medrese ve kütüphane
Kaçarlar döneminde
İstanbul’da İran elçiliği yapan
daha sonra da 1871 yılında
İran’da başbakanlık görevine
getirilen Mirza Hüseyin Hân
Sipehsâlâr tarafından inşa
ettirilmiştir. Medrese, mescit
ve kütüphanenin yapımına
1296/1878 yılında başlanmış
12971879 yılında yapımı
tamamlanmıştır.4 Tarihi
süreç içerisinde çeşitli şahsi
kütüphanelerde bulunan
kitapların, bu kütüphaneye
taşınmasıyla birlikte çok
sayıda taş baskısı kitabın

Kütüphanedeki Kıymetli Nüshalardan Bazıları
a- Şiîlikle İlgili ve Farklı Geleneklere Dair Metinler

Misbâhu’ş-Şerîa ve Miftâhu’l-Hakika: Ca‘fer es-Sâdık’a nispet edilen
eserin İran kütüphanelerindeki en eski tarihli nüshası. (İstinsah tarihi
716). No: 5559.
Dânişnâme-i Şâhî: Safeviler döneminde Ahbârîlik’in kurucusu
Muhammed Emin Esterebâdî’nin (1033/1624) en az meşhur eseri
fevâidu’l-medeniyye kadar önemli ve hala neşredilmemiş olan eserinin
en eski tarihli nüshalarından birisi. (Katalog bilgisine göre istinsah tarihi
11. asır). No: 6437/1.
Hümemü’s-Sevâgib: Alînakî b. Muhammed Hâşim Tugâî? Kemreh-î?
(1060/1650). Eser döneminin Şah’ının Molla Sadra Şîrâzî’den
Gazzâlî’nin ihyâü ulûmi’d-dîn isimli eserini Farsça dilinde şerh etmesini
istemesi üzerine bu girişime karşı çıkmak amacıyla kaleme alınan bir
eserdir. Eserde Gazzâlî’nin Sünnî kimliği ve Şiî karşıtlığı ön plana
çıkarılarak, böyle bir girimin Sünnî ulema nezdinde Şiî geleneğin küçük
düşürüleceğine dair gerekçeler ileri sürülmektedir. Eserin tek nüshası
bu kütüphanede bulunmaktadır. No: 1845. Tahran Üniversitesi Merkez
Kütüphanesi’nde ve Kum’da bulunan Merkezi İhyâ’da mikrofilm
nüshaları da bulunmaktadır.
Muhakemât Beyne’l-Fukaha ve’l-Mutasavvıfa:8 Halil b. Gâzî Kazvînî
(1089/1678). Safeviler döneminde özellikle 11/16. asrın ikinci
yarısından itibaren Şiî-Sûfî geleneğe karşı pek çok reddiye metni kaleme
alınmıştır. Bu metin de söz konusu dönemde kaleme alınması sebebiyle
önem arz etmektedir. Bu eserin tek nüshası bu kütüphanede
bulunmaktadır. Fakat rical kitaplarında, Kazvînî’ye ait böyle bir kitap
ismine yer verilmemektedir. Üstelik istinsah tarihi Kazvînî’nin
vefatından yaklaşık iki asır sonradır. Bundan dolayı nispetine ihtiyatlı
yaklaşıp, metin içi delillerin aranması yerinde olacaktır. No: 1267.
Ceng-i Şah İsmail ve Şeybek Özbek: Muhammed b. Refî’ Fethullah Vâiz
Kazvînî (1089/1678), No: 143/11.
Kitâbü’l-Erbaʿîn fî Uṣûli’d-Dîn: Fahreddin er-Râzî (606/1209). Katalog
bilgisini esas aldığımızda söz konusu eser Râzî henüz hayattayken
istinsah edildiği anlaşılmaktadır. (İstinsah tarihi 602), No: 1330.
el-Keşşâf: Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-
Zemahşerî (ö. 538/1144), (katalog bilgisine göre istinsah tarihi 6. Asır.).
No: 8430.
Haşiye Envâru’t-Tenzîl: Safevilerin ilk döneminin meşhur âlimlerinden,
Ekber Şah döneminde Hindistan’a hicret eden ve Mecâlisu’l-mü’minin
isimli meşhur eserin müellifi Nurullah b. Şerefiddîn Şüşterî’ye
(1019/1610) nispet edilen eserin en eski tarihli nüshası. (İstinsah tarihi
1049). No: 2095.
Esraru’ş-Şühûd fî Ma’rifeti’l-Hakki’l-Ma’bud: Nurbahşiyye silsilesinde
“Esîrî” nisbesiyle anılan Muhammed b. Yahya Lahici tarafından,
Mevlana’nın Mesnevî’sinden ve Şebusterî’nin Gülşen-i râz’ından

8Ayrıca bkz.

(İstinsah tarihi 1041). No: 7076/1.
Mehîcu’l-Eşvâk: Muhammed b. Muhammed Ali Bihbehânî’nin
tasavvufa dair bu kitabının müellif nüshası. (İstinsah tarihi 1241). No:
6593.
Vahdetu’l-vücûd: Ali Nakî b. Ahmed Ahsâî (1246/1830). Müellif
nüshası. No: 7553/8.
Heşt Bihişt: İdrîs-i Bitlisî’nin (926/1520) yazdığı eserin İran
kütüphanelerinde bulunan çok sayıda nüshanın en erken tarihli
nüshalarından birisi (istinsah tarihi 10. asır). No: 1636.
Âdâbu’l-Vulat: Allâme Meclisi’nin (1110/1698-99?) ahlaka dair
hadislere yer verdiği eserinin en eski tarihli iki nüshası. No: 6306/1,
5418/1.
Risâle fi’l-Âlâti’l-Acîbeti’l-Rasadiyye: Abdurrahman el-Hâzinî’nin
(6/12. asır) astronomi aletlerine ait bu risalenin katalog bilgisine göre
İran kütüphanelerindeki tek nüshası. No: 1/681.
İbtâlu’l-Kîmyâ: Mîrzâ Velî Hekî Bâşî Nizâm’ın Nâsiruddîn Şah’a atfen
kimya hakkında yazdığı risalenin tek nüshası, No: 2867.
Ebvâbu’l-Cenân: Salâtu’l-Cuma: Feyz Kâşânî’nin (1091/1680)
dönemindeki farziyetiyle ilgili yoğun tartışmaların olduğu Cuma namazı
hakkında kaleme aldığı risalenin en eski tarihli iki nüshası. No: 2013 ve
6398/3.
Ahlâk ve İrfân: Fihristte Yûsuf Hemadânî’ye nispet edilen 670 tarihli
nüsha. No: 1797/4.
Taḥrîrü’l-Mecisṭî: Nasiruddin Tûsi’ye (672/1274), nispet edilen eserin
İran kütüphanelerindeki en eski tarihli nüshası (istinsah tarihi, 662).
No: 592.
Taḥrîru Kitâbi’l-Mesâkin li-Savizusyus: Nasiruddin Tûsi’ye
(672/1274), nispet edilen eserin İran kütüphanelerindeki en eski tarihli
nüshası (istinsah tarihi, 671). No: 4727/6.
İzahatü’l-İlle an Şerefi Hakikatü’l-Uzlet: Şemsuddîn Muhammed
Ahsâî Hüseynî, (11/17. asır), tasavvufla ilgili telif ettiği eserin katalog
bilgisine göre müellif nüshası. No: 8261/2.
Münâcat ve’l-Mükâşefât: Muhammed b. Abdul Melik Deylemî
(589/1193?). (İstinsah tarihi 638). No: 3875/6.
Âs̱ârü’l-bilâd ve aḫbârü’l-ʿibâd, Zekeriyyâ b. Muhammed Kazvînî’nin
(682/1283) coğrafya alanında telif ettiği eserin İran yazma eser
kütüphaneleri arasında en eski tarihli nüshası (İstinsah tarihi: 803). No:
1495.

b- Türkçe Eserlerden Bazıları:
Dekāiku’l-Hakāik: Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) bazı Farsça eş
anlamlı ve eş sesli kelimeler arasındaki anlam farklarına dair Türkçe
yazdığı eserin en eski tarihli nüshalarından birisi. (İstinsah tarihi 971).
No: 101.
Risâle-yi Yâiyye: Kemalpaşazâde (ö. 940/1534). (İstinsah tarihi 971).
No: 101. Kemalpaşazâde’nin eserleri arasında bu isimde bir eser

bulunmamaktadır.9 Bu eserin bir nüshası da Tahran Üniversitesi
Merkez Kütüphânesi’nde bulunmaktadır.10
Dîvân-i Alişir Nevâî (Nevâdirü’ş-şebâb), Ali Şîr Nevâî (906/1501). Bu
nüshanın istinsah tarihi Ali Şîr Nevâî’nin vefatına oldukça yakın.
(İstinsah tarihi 924). No: 518.
Divan-i Fuzûlî Bağdâdî: (İstinsah tarihi 10. asır). No: 308.
Eşcâr ve Esmâr: Abdulaziz Efendi (1197/1783). Katalog bilgisine göre
Ali Şah b. Muhammed Buhari Harezmî (695) tarafından Farsça kaleme
alınan eşcâr ve esmâr isimli eserinin Türkçeye tercümesidir. 11. Asırda
istinsah11 edilmiş eserin İran kütüphanelerindeki tek nüshası bu
kütüphanede bulunmaktadır. No: 4632.12
Tezkire: Muhtemelen bu nüsha 10/16. asrın Osmanlı âlimlerinden
Kınalızâde Hasan Çelebi’nin (1012/1604) Tezkiretü’ş-şuarâ isimli
eseridir. (İstinsah tarihi 1002). No: 272.

9 Ayrıntılı bilgi için bkz. İlyas Çelebi, “Kemalpaşazâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), XXV: 245-247.
10Ayrıntılı bilgi için bkz.